类 别： B

签发人：卫 华

陕西省民政厅
陕民函〔2022〕198号

关于对省十三届人大第六次会议
第 456号建议的答复函

刘飞霞代表：

您好！您提出的《关于支持农村养老服务发展的建议》

收悉。非常感谢您对我省农村养老服务工作的关注与支持！

省民政厅对您提出的建议高度重视，现结合我厅职责，就有

关情况答复如下：

一是关于制定农村困难家庭失能半失能养老服务补贴

制度的建议。为进一步解决经济困难家庭重度失能老年人护

理难、支付难，做好经济困难家庭老年人护理保障工作，我

厅分别于 2020年 8月和 2020年 12月向省政府报送了《关于

建立我省经济困难重度失能老年人省级养老服务补贴制度

的请示》，2021年，会同省财政厅组织部分市县民政、财政

部门、养老服务机构以及高校专家召开了政策论证会议，并

组成联合调研组，赴上海市、浙江省、甘肃省等地专题调研，

形成了我省经济困难重度失能老年人养老服务补贴制度的

建议，但由于受我省财力影响，此项制度还在协调推动中，

今年我厅将持续加强与财政部门协调，力争早日建立我省经

1 2 1

济困难家庭重度失能老年人服务补贴制度。

二是关于将农村敬老院运转维护费、聘用人员工资纳入

预算，不再分摊的建议。为保障农村敬老院正常运行，提高

特困供养机构服务管理水平，经省政府同意，2013年我厅会

同省财政厅印发《陕西省农村五保供养服务机构聘用人员薪

酬待遇和运转维护经费保障意见》（陕民发【2013】23号），

明确敬老院聘用人员薪酬待遇为平均每月 2500元，敬老院运

转维护经费按照每集中供养一名五保户每年安排 1200元的

标准予以保障，敬老院聘用人员薪酬待遇和运转维护经费按

照省、市、县 3:3:4比例分担。按照我省《意见》精神，我

省已于 2013年将敬老院运转维护费、聘用人员工资纳入财

政预算。自 2019年以来，我厅持续加强与财政部门沟通协调，

推动解决敬老院聘用人员薪酬待遇和运转维护费不足的问

题，但由于受我省财力影响，此项工作还在积极协调推动中。

通过多次沟通，财政部门表示敬老院运转维护和人员薪酬经

费属于当地事权、财权，省级财政资金只是补助资金，建议

其余资金由当地党委政府统筹解决。

三是关于支持农村敬老院提升改造项目的建议。2020

年，我厅联合省财政、省发展改革委印发了《关于特困人员

供养服务设施（敬老院）改造提升工程三年行动计划》，累

计下达改造资金 1.03亿元，对 151所敬老院实施护理型床位

改造，新增 13253张护理型床位，实现所有县至少有 1所以

收住失能特困供养对象为主的敬老院，提升了护理保障能

力。“十四五”期间，我厅将持续加大对公办养老机构护理

1 3 1

型床位改造力度，增设失能失智老年人照护专区，提升对失

能老年人照护能力。继续实施敬老院提升改造工程，到 2025

年全省敬老院护理型床位占比不低于 555。

感谢您对民政工作的关心和支持。

陕西省民政厅

2022年 8月 4日

（联系人：任慧丽，电话：63917514）

抄送：省政府办公厅建议提案处，省人大常委会人代选工委

	二是关于将农村敬老院运转维护费、聘用人员工资纳入预算，不再分摊的建议。为保障农村敬老院正常运行，
	三是关于支持农村敬老院提升改造项目的建议。2020年，我厅联合省财政、省发展改革委印发了《关于特困人
	型床位改造力度，增设失能失智老年人照护专区，提升对失能老年人照护能力。继续实施敬老院提升改造工程，到
	感谢您对民政工作的关心和支持。
	2022年8月4日
	（联系人：任慧丽，电话：63917514）